BCw - 55
1

Mo peni: Toni el o cFpabiorslill

UFFICIO CENTRALE PER 1 BENI
ARCHEOLOGICI, ARCHITETTONICI, ARTISTICI E STORICI

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 1 giugno 1939, n. 1089, sulla tutela delle cose di interesse
storico-artistico;

VISTO il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;

VISTA la nota prot. n° 26914  del 2.7.1997  con la quale la competente
Soprintendenza ha proposto a questo Ministero I'emanazione di provvedimenti di tutela
vincolistica ai sensi della citata legge 1089/1939 dellimmobile appresso descriito,

RITENUTO che I'immobile denominato Chiesa di $.Pietro Apostolo provincia di Teramo
comune di Castiglione Messer Raimondo fraz. Appignano segnato in catasto al foglio 3 particella A
confinante con mappale Vico Ortolani ad est, Piazza a sud e ad ovest , come dall’unita planimetria
catastale, ha interesse particolarmente importante per i motivi contenuti nella relazione storico-
ariistica allepaia, ai sensi dell’art. 1 della citata Legge;

RITENTTO che I'immebile medesimo é da considerarsi assoggettato “ipso jure” al sensi
dell'art, 4 della citata Legge, alle disposizioni di tutela contenute pella legge stessa, in quanto di pro-
prieta della Parrocchia di San Pietro Apestolo:

RITENUTA Vopportunita di esplicitare il vincolo gravante, ope lepis, suil’munobile, notfi-
candcle al scogstto proprietario e trascrivendolo presse la Conservateria dei Reaista Immobiliar;

DECRETA

I"immobile denominato Chiesa di San Pietro Apostolo meglio individuato nelle premesse ¢ desenitto
nella allegata planimetria catastale e relazione storico artistica, presenta interesse particolarmente
imporiante ai sensi dell’art. 1 della ciiata legge 1 giugno 1939, n. 1089, ed ¢, pertanto, da iniendersi
soltoposto a futte le disposizioni di tutela contenute nella legge stessa.

La planimetria catastale ¢ la relazione storico-artistica fanno parte integranie del presente de-
creto che sara potificato, in via amministrativa, al rappresentante della propneta sopra individuata ed
al Comune di Castiglione Messer Rainondo .

A cura del eompetente Soprintendente esso verra, quindi, trascritto presso la Conservatoria det
Registri Immobiliari ed avra etficacia anche net contronti di ogni successivo proprietario, possessore
o aetentore a quatsiasi titolo.

Awverso il presente decreto & ammessa proposizione di reorso giurisdizicnale avanu it TAE.
competente per territorto 0. a scelta dell’interessato, avanii i} T.A.R. del Lazie. secondo le modalita di
cui alla legge 6 dicetnbre 1971, 1. 1034, 0vvero & ammesso neorso straordinario al Capo dello Stato,
ai sensi del D.P.2. 24 novembre 1971, a. 1199, rispettivamente eatrc €0 ¢ 120 giorni dalla daia di

avvenuia potiticaziope del presente atto.
IL DIRETTORE GEXERSZ
Dr. Maric Serjyo
s j LB

Remall ~ - (o

MQOD 5



~~ wmw,
aea i
T 3
~ 5
g &S
Mm, " F
[ o

Z. % g
Oz -
IGI
LMM
Oa S
T., N
SM.
<59
CAL 2048
I.C%
ﬁumu.un..~
s . [
e,

@) :

__

210’

- p—

."rll-r”/r
J v .ﬂ.ﬁkﬁh...nr_-.rln\rﬁ._w&.
N dbLh NET

i

Svituppo A
Appighano

o
[ o )
<L —
N
U
O 'y
. e
a. . o
e S
—_— a T
.W N =
w <
325 <
- &
3 <
T 3 O
N <
/. -g
3 -
.8
4 4
& S
J L I ————— e &



RELAZIONE STORICA

e ]

Appignano € un paesetto che si trova nell’entroterra teramano nel
territorio comunale di Castiglione Messer Raimondo. Le origini risalgono
in epoca romana ma sono pochi i reperti archeologici di quel periodo. Per
parecchi secoli non si sa nulla sugli awenimenti' di Appigﬁano fino all’alto

t

medioevo, periodo in cui unisce il proprio territorio con quelli di

e

Castiglione e San Giorgio per una migliore difesa.

Si presume che la Chiesa di San Pietro sia sorta appena dopo il
1400. Nel 1567 il Vescovo di Penne Paolo Odescalchi visito la Chiesa di
San Pietro in Appignano insieme alle altre dué del territorio: San Nicola a
Castiglione e Santa Maria in Locumiani, nuova frazione vicinissima ad
Appignano. Dopo questa visita nel 1600 a fianco alla Chiesa di Santa
Maria sorse il convento francescano.

Nel 1623 la Chiesa ottiene il titolo di prepositura con pulpito €

“compagnie” e cosi la Chiesa di Santa Maria in Locumiani, sorta intorno al

1200, perde il titolo di Chiesa Madre.



= b

. varia natura che vanno dal semplice rinnovamento delle decorazioni

4 TV

I

Nel secolo seguente tutte le Chiese abruzzesi subiscono interventl di

all’aggiunta di altari, cappelle vani accessori ed alla trasformazione dello

spazio interno fino alla ricostruzione totale in forme nuove: & I’epoca
barocca . Gli edifici francescani (San Pietro era sotto la loro custodia) non
si sottraevano a questa ondata rinnovatrice la cui causa prima pud essere
individuata, oltre che dal mutare del gusto e del livello culturale, anche da
motivi specifici come P’esigenza di adeguarle ai requisiti liturgici e
funzionali espressi dalla riforma cattolica. Questo fenomeno ebbe estrema
rilevanza nel campo dell’architettura sacra che, a partire dalla meta del
‘500, condiziond in tutta Italia D’attivita progettuale. San Pietro in
Appignano € il frutto di queste considerazioni, infatti ancora oggi il
visitatore viene conquistato dall’eleganza e dalla meraviglia scultorea degli
altari, delle statue e quasi non guarda altro. Le paraste poco aggettanti
inquadrano i deboli incassi destinati ad accogliere gli Altari e demandando

alle successive trame decorative il compito di dinamizzare I’ambiente.




La-data precisa dell’ultimo importante rinnovo risale nientemeno

che al 1735 per mano di Berardino da Atri mentre, per la ﬁarte economica

- provvide la famiglia del barone Pincelli (tuttora residente a Castigliong M
R.). Da allora la Chiesa non ha mai avuto un vero e proprio restauro salvo
qualche piccolo accomodo come, dopo la seconda guerra mondiale, il
rifacimento dell’intonaco, della tinteggiatura, la sistemazione della parte
alta del campanile e la sistemazione del muro di sostegno anteriore esterno.
Attualmente 1’umidita e le ingiurie del tempo hanno preso il sopravvento
su questo monumento che urge di urgenti e radicali restauri per farlo
tornare all’antico splendore del 1735. Tutta la decorazione interna,
compresi gli altari, ¢ di notevole valore storico ed artistico € tuttora si

~ presenta valido nei suoi componenti d’architettura ed & opportuno che sia

X

-

conservato nel tempo.

IL SOPRINTENDENTE S
(Dott.Arch. Giovar’i'?’u..:'ﬁuli'a.'r;,‘)

VISTO:IL DIRETTORE GENERALE SR
/ ST S
it Maﬂ(',:?’
PO . ,
/'b t; ‘:l-_'. i !t-'o-;'/

D
”

i



et mr ———— R e

MH\\QTEQO DELLE FINANZE

oo Loc AR

AN - ,;'_,H‘ICE...nn..
ct PAR v MENT"‘ CEL TERATQRAIO
. \J b -

NOTA DI TRASCRIZIONE e

ik ,f AN~

SERVATO ALL'UFFICIO, @ N AS[IMZ lr

],,:

V4

. _CATACELLAAITNESTA | | R PAZSENTASZNENELA GITANATA .. N ABZISTRI SENTAALE -
1
U Ty oy - r
GoonTT o
U ol 'JJ; r [

~

QUADRO A -

e —— ———— e e = e

[DATI RELATIVI ALTITOLO_ . __
c "-C () em—
Pt P Amml Ni :rl-ruﬂlu\sfg coootese N u N
.:.‘._cl":"l _".“,."-.'1:: ) 3 3 q F - 'i NUMESC L;.F.;-_ﬁn.s;_o‘ : , 42 75 4 &l=—=
: . £Z & &/ ' \ . __
?IMI_"‘_;.‘.UHC:ALE‘ | Ca:ﬂ“"_ur.lzl‘ C"Glr“%&f::rz\f:ﬁrﬁé:io‘lC“[[;;:‘f\l BG_Y!: (U t-}-u ra‘ \ LA‘m b ‘Q_"'\‘b.\ [ ) —
» M.rrt:ﬂ;r;. m-’-' S2s B FEOVING:A 'C.::czz Fs=e @—
pimzlr]  Rema y 804-4[ 140 on e

DATI RELATIVI ALLA CONVENZIONE -

oL s§A=TE ,
T TS CooicE
OESCALZCNE
e " Decre +O r’\\n\s{'znaje,cln \/IV\CO{O
oot ‘
SICHIEDE 6o M AN
UTRASCRIZSNE | SCGAETTO A VGLTURA CATASTALE || CIFFERTA ] DAL
FCGLIO INFORMATIVO FINALZZATG ALLESECUZONE DELLA VELTURA AUTGMATICA l
| PRES=NzA 01 cancizone C l PEZSENZ: Ol TERMINI Ot =CAca 6ELATs || ‘
CAT: PES AT - 63 MM A SUCSZIBCNE RNNCACMCRTEZ l
RS EAa ' cATA uca—l } TEITAMENTARIA D ' OF LN ColAMAT S L
FCAMAUTA' O1 - bl Lot ~~ | NUMERS CIRESSTRS |}
RIFSRIMENTD CATA , |' PARTICSLAAS ,
PART] LUEERE - — l
REATIVE A; CUADRO A & CUACROB ||
Jp—— CCGHCNE £ NOME [0 CENCMNACONE,
{sedverzoda '
Sshe yficale g —
RIOMT emIIRO ) INGALTT ’

RISESVATO ALL'UFFCIO

PAGINE WMPCSTA

POTEZAIA. b
UNITA*
NE3STAU SCPAATTASZA L
socaET 22
AFAVCRE PEMARIA [
52632 N
CINTRG scus [

TASSA L
IS CAMPIENE PATECARL
CZATC AAT. AL

- e
PREN. A DERT TOTALE 3
ART.N. GENEAME L .
L




